
LOKALNI DLA 
GŁĘBOKIEJ 
 
Koncert charytatywny dla ofiar 
tragedii przy ul. Głębokiej.	         	
		           
		            S. 5 

Informator Urzędu
Miejskiego w Cieszynie

31 stycznia 2025
Nr 2 (1112)
ISSN: 1234-1764

Ferie zimowe! Co ciekawego będzie się działo w Cieszynie? Więcej – s. 6-7.

WEEkend pełen 
niesamowitości 
 
33. Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy, który 
zabrzmiał 26 stycznia. 
		          S. 2-3 

podziękowania 
za akcję 
ratowniczą 
Podziękowania grupie strażaków i 
jednostek organizacyjnych PSP  
i OSP z Cieszyna.	                		
	                	                S. 3 

DISPLAYS (this 
place) 
 
Wystawa wybranych dyplomów 
artystycznych z Instytutu Sztuk 
Plastycznych w Cieszynie z lat 2021-
2024. 		           S. 8-9 



2 31 stycznia 2025miasto

od burmistrza

Weekend pełen  
niesamowitości

Drogie Mieszkanki i Mieszkańcy Cie-
szyna!

Miniony weekend z pewnością po-
zostanie w naszej pamięci na długo. A 
wszystko za sprawą wydarzenia pełnego 
emocji, radości i wspólnie spędzonego 
czasu, czyli 33. Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy, który zabrzmiał 26 
stycznia. A działo się naprawdę wiele. 
Koncerty, występy, warsztaty, pokazy, 
parada samochodów, morsowanie, mia-
steczko pierwszej pomocy i miasteczko 
harcerskie, fotobudka, światełko do 
nieba… strefa gastronomiczna… Wy-
mieniać można długo, bo i atrakcji nie 
brakowało. 

Dziś już wiemy, że podczas ostatniej 
niedzieli Cieszyński Sztab zebrał 146 
706, 37 zł (do rozliczenia pozostaje wa-
luta obca i wciąż trwają aukcje Allegro), 
a ogólnopolski finał WOŚP przeszedł 
do historii z deklarowaną kwotą w wy-
sokości 178 531 625 zł. Zatem Kochani 
wspólnie osiągnęliśmy fenomenalny 
wynik. A to jeszcze nie koniec!

Długo zastanawiałam się nad tym, jak 

jeszcze wesprzeć onkologię i hemato-
logię dziecięcą… Co mogę wystawić na 
licytację, by połączyć przyjemne z poży-
tecznym? I pojawiło się kilka pomysłów. 

Korzystając więc z 
okazji zapraszam do 

licytacji wyjątkowych 
aukcji.

Jedną z nich jest dzień w towarzy-
stwie Burmistrz Miasta Cieszyna – to 
Państwo zdecydują, co chcą zobaczyć 
i czego się dowiedzieć! Zachęcam więc 
do wspólnego zwiedzania wybranych 

miejsc w mieście, w tym m.in.: najważ-
niejszych zabytków i atrakcji, wizyty w 
miejskich spółkach i instytucjach, oraz 
poznania pracy urzędu „od kuchni”. Bę-
dzie również czas na rozmowę i pytania, 
które dotyczą funkcjonowania miasta. 
Termin zostanie ustalony indywidualnie 
ze zwycięzcą aukcji. 

Przedmiotem kolejnej aukcji jest 
morsowanie z I Zastępcą Burmistrza 
Miasta Cieszyna - Krzysztofem Kasz-
turą, któremu będę asystować, dbając 
o uczestnika, który wygra aukcję i za-
pewniając mu, po wyjściu z lodowatej 
wody - odpowiedni komfort w postaci 

ciepłego ręcznika, gorącej kawy i her-
baty, pysznego ciasta. 

Trzecia z aukcji dotyczy wspólnego 
wypiekania tradycyjnego śląskiego 
smakołyku zwanego „murzinem”. Jeśli 
chcą Państwo poznać przepis i techni-
kę przygotowywania tego wyjątkowego 
specjału, ale też… spróbować świeżo 
upieczonego, przy okazji miłej rozmowy 
– serdecznie zachęcam do licytowania. 
Te wyjątkowe wydarzenia (i wypiek) 
uwiecznimy na pamiątkowym zdjęciu.

Wszystkie aukcje trwają do 4 lutego, 
do godziny 20:59. Cały dochód z licytacji 
przekazany zostanie na WOŚP (linki do 
aukcji znajdują się na stronie cieszyn.

pl oraz na FB Gabriela Staszkiewicz). 
Zachęcam do licytowania. 

Szanowni Państwo, dziś szczególnie 
towarzyszą mi słowa zasłyszane podczas 
tegorocznego Finału WOŚP - „świat po-
trzebuje dobra… bądźmy zawsze goto-
wi do niesienie pomocy tym, którzy jej 
potrzebują i starajmy się zostawić ten 
świat choć trochę lepszym, niż go zasta-
liśmy.” Od siebie mogę dodać… i myślę, 
że wiele osób przyzna mi rację - poma-
gając innym wypełniamy nasze serca 
radością, spełnieniem i szczęściem. To 
bezcenna wartość i niesamowite uczu-
cie, doskonale Wam wszystkim znane.

 gabriela 
staszkiewicz

Burmistrz Cieszyna

fot. BSK

fot. BSK
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Dziękuję.

Nie byłoby tego wszystkiego, gdyby 
nie wyjątkowi ludzie. Dziękuję wszyst-
kim za niesamowite zaangażowanie w 
organizację i przebieg wydarzenia, w tym 
Cieszyńskiemu Sztabowi Finału Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy, wolon-
tariuszom oraz instytucjom i osobom 
prywatnym, które wsparły inicjatywę. 
Występującym na scenie artystom. 
Szczególne podziękowania kieruję do 
darczyńców, którzy poprzez datki do 
puszek i udział w licytacjach otworzy-
li swoje serca. Jestem pełna podziwu  
i wiary w to, że razem możemy zrobić 
naprawdę wielkie rzeczy. fot. BSK

Podziękowania dla strażaków za  
akcję ratowniczą w Cieszynie
15 stycznia 2025 roku w siedzibie Ko-
mendy Wojewódzkiej Państwowej 
Straży Pożarnej w Katowicach odbyła 
się uroczysta zbiórka, podczas której 
Wojewoda Śląski - Pan Marek Wójcik 
i Śląski Komendant Wojewódzki PSP 
- nadbryg. Wojciech Kruczek wręczyli 
listy z podziękowaniami grupie stra-
żaków z jednostek organizacyjnych 
PSP i OSP z terenu województwa ślą-
skiego, którzy wykazali się szczegól-
nym zaangażowaniem podczas akcji 
ratowniczej po pożarze i zawaleniu 
się kamienicy w Cieszynie 29 grudnia 
2024 roku.

Śląski Komendant Wojewódzki PSP 
nadbryg. Wojciech Kruczek przywitał 
zaproszonych gości, a do wyróżnionych 
funkcjonariuszy zwrócił się słowami: 
„Spotykamy się, aby podsumować tę 
bardzo trudną akcję oraz wręczyć podzię-
kowania strażakom, którzy wykazali się 
szczególnym zaangażowaniem podczas 
akcji ratowniczo – gaśniczej”.

Następnie Śląski Komendant Wojewódzki 
PSP przedstawił krótkie podsumowanie 

akcji ratowniczej w Cieszynie, w której w 
sumie zaangażowanych było ponad 100 
zastępów i prawie 400 strażaków Pań-
stwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych 
Straży Pożarnych, w tym 32 strażaków 
wraz z 3 psami ratowniczymi ze specja-
listycznej grupy poszukiwawczo - ratow-
niczej z KM PSP w Jastrzębiu – Zdroju, 
20 kadetów z Centralnej Szkoły PSP w 
Częstochowie. Ponadto strażacy z jed-
nostek PSP z Bielska - Białej, Żor, Gliwic, 
Katowic oraz 24 jednostek OSP z pow. 
cieszyńskiego: Chybie, Cieszyn Bobrek, 
Cieszyn Boguszowice, Cieszyn Krasna, 
Cieszyn Marklowice, Cieszyn Mnisztwo, 
Cieszyn Pastwiska, Drogomyśl, Goleszów, 
Istebna Centrum, Kaczyce, Koniaków Cen-
trum, Kończyce Małe, Kończyce Wielkie, 
Mnich, Ochaby, Pruchna, Puńców, Sko-
czów, Ustroń Centrum, Ustroń Polana, 
Wisła Centrum, Wisła Jawornik, Zaborze.

Na zakończenie nadbryg. Wojciech 
Kruczek podziękował Panu Markowi 
Wójcikowi - Wojewodzie Śląskiemu za 
przekazane środków finansowych, dzięki 
którym możliwe jest odtwarzanie sprzę-

tu, który uległ zużyciu lub uszkodzeniu 
podczas akcji w Cieszynie.

Następnie głos zabrał Wojewoda Ślą-
ski Pan Marek Wójcik, który w swoim 
wystąpieniu podziękował wszystkim 
strażakom za wysiłek i zaangażowanie 
włożony w tak trudną akcję, ze względu 
na pożar i zawalenie się kamienicy. Po-
dziękował również za organizację miejsca 
akcji ratowniczej, współpracę z innymi 
służbami i samorządem terytorialnym.

Wśród wyróżnionych podczas uroczy-
stości funkcjonariuszy był Komendant 
Centralnej Szkoły PSP w Częstochowie st. 
bryg. Jarosław Jankowski oraz Zastępca 
Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego 
PSP st. bryg. Damian Legierski, strażacy 
z jednostek PSP i OSP z powiatu cieszyń-
skiego i Jastrzębia- Zdroju oraz Komendy 
Wojewódzkiej PSP w Katowicach.

W uroczystej zbiórce w Komendzie 
Wojewódzkiej PSP uczestniczyli także 
zastępcy Śląskiego Komendanta Woje-
wódzkiego PSP st. bryg. Arkadiusz Krze-
miński oraz st. bryg. Roman Klecha. 
bryg. Aneta Gołębiowska KW PSP w Katowicach

fot. st. spec. Magdalena Olszar i asp. Damian Golański KW PSP w Katowicach
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informacja dotycząca przebiegu prac zabezpieczających teren 
po pożarze kamienicy przy ul. Głębokiej 32 wynikających z 
decyzji powiatowego inspektora nadzoru budowlanego

Teren katastrofy zabezpieczono przed 
dostępem osób trzecich,

Zabezpieczono ściany zewnętrzne budyn-
ku Głęboka 30, poprzez wykonanie dwóch 
stalowych ram od strony ul. Głębokiej oraz 
stalowych ściągów usytuowanych na I i II 
piętrze oraz na poddaszu budynku,

W budynku Głęboka 34 wykonano pod-
parcia stropów na wszystkich kondygnacjach 
nadziemnych w południowo-wschodniej 
części budynku bezpośrednio przylegającej 
do zniszczonego budynku Głęboka 32. W 
budynku tym zabezpieczono również, po-
przez odpowiednie podparcie stemplami, 
wyrwy w ścianie szczytowej, powstałej w 
wyniku zdarzenia,

Wykonano stalową konstrukcję rozpo-
rową pomiędzy budynkami Głęboka 30 
i 34 wraz z podestem technologicznym,

Usunięto, pod nadzorem Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Katowicach, gruz z 
zawalonego budynku 32 zlokalizowany w 
przestrzeni przylegającej do ul. Głębokiej,

Trwają roboty związane z demontażem 
w budynku Głęboka 34, uszkodzonych 
podczas pożaru stropów nad III piętrem.

W związku z zakończeniem większości 
prac zabezpieczających, wynikających z 
opracowanych ekspertyz technicznych, 
obecnie trwają przygotowania do usuwania 
gruzu z zawalonego budynku Głęboka 32, 
przy jednoczesnym wejściu na gruzowisko, 

w celu jego oględzin, prokuratora oraz funk-
cjonariuszy Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Katowicach. Działania te rozpoczęły się 
27 stycznia br.

Nawiązując do kolejnego zagadnienia, z 
posiadanych informacji wynika, że łącznie 
13 rodzin poniosło straty w wyniku pożaru 
kamienicy przy ul. Głębokiej 32 w Cieszynie 
(w tym 2 rodziny z ul. Głębokiej 32, 6 rodzin 
z ul. Głębokiej 34 i 5 rodzin z ul. Głębokiej 
30). Obecnie, Gmina Cieszyn, w ramach 
posiadanych zasobów udostępniła loka-
le mieszkalne 6 rodzinom. Jedna rodzina 
oczekuje na przydział lokalu mieszkalne-
go, przebywając u znajomych. Dwie osoby 
z racji wieku oraz stanu zdrowia zostały 
umieszczone w Domu Spokojnej Starości 
w Cieszynie, gdzie mają zabezpieczone 
wszelkie potrzeby bytowe. Jedna rodzina 
wyjechała do Niemiec, nie oczekując lokalu 
zastępczego. Trzy rodziny znalazły lokale 
mieszkalne na własna rękę.

Gmina Cieszyn wypłaciła poszkodowa-
nym rodzinom pomoc finansową w formie 
zasiłku celowego, z tytułu zdarzenia loso-
wego, ze środków własnych, w wysokości 
po 5 000,00 zł dla 12 rodzin. Wypłacono 
również środki finansowe w formie zasiłku 
celowego z tytułu zdarzenia losowego ze 
środków budżetu państwa, na polecenie 
Wojewody Śląskiego w wysokości po 8 
000,00 zł dla 11 rodzin (1 rodzina wyjechała 
nie oczekując tej formy pomocy). Planowa-
ne jest wypłacenie kolejnej pomocy finan-
sowej w formie zasiłku celowego z tytułu 
zdarzenia losowego ze środków Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Śląskiego 
(sprawa w trakcie).

W siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomo-

cy Społecznej w Cieszynie udostępniono 
pomieszczenie, gdzie prywatne osoby do-
starczyły odzież, obuwie, środki czystości, 
higieny osobistej dla osób poszkodowanych. 
Pracownicy socjalni na bieżąco wydawali 
potrzebne rzeczy. Ponadto, pracownicy 
socjalni na bieżąco zabezpieczali zgłaszane 
potrzeby poszkodowanych, w tym, pomoc 
psychologiczną, kontakt z lekarzem, zakup 
artykułów itp.

Trwają również działania organizacyjne, 
których celem jest udrożnienie dla pieszych 
ul. Głębokiej pod pierzeją zachodnią, aby 
przynajmniej częściowo ułatwić komuni-
kację pieszych w centrum miasta.

Pieniądze ze zbiórki zebrane w Świę-
to Trzech Króli są przekazywane 5 ro-
dzinom z kamienic Głęboka 30 i 32.  
I Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna Krzysztof  
Kasztura

fot. Wydział Inwestycji

fot. Wydział Inwestycji

fot. Wydział Inwestycji
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Lokalni dla Głębokiej!
Z głębokim poruszeniem śledziliśmy tra-
giczną sytuację, która niedawno miała 
miejsce na ul. Głębokiej w Cieszynie. W 
odpowiedzi na to wydarzenie organizu-
jemy koncert charytatywny, którego 
celem jest wsparcie poszkodowanych 
– piszą organizatorzy koncertu „Lokalni 
dla Głębokiej”. 9 lutego o 17:00 w Domu 

Narodowym zabrzmi muzyka, płynąca 
prosto z serca.

Na scenie wystąpią Przemysław Orszu-
lik Trio w składzie Przemysław Orszulik, 
Tobiasz Itner i Mateusz Fajkus, zespół So-
undWave z Centrum Edukacji Muzycznej 
Martyny Prochowskiej oraz uczniowie ze 
Studia Wokalnego ej_k - Oliwia Caban, Anna 

Brojacz i Zosia Piasecka. To będzie wyjąt-
kowy wieczór pełen muzyki i solidarności 
lokalnej społeczności. Podczas koncertu, 
jego organizatorzy przeprowadzą zbiórkę 
do puszek na rzecz ofiar katastrofy budow-
lanej. Dołączcie do nas i pomóżmy wspól-
nie tym, którzy tego potrzebują! Razem 
możemy więcej!  		  COK
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Ferie w mieście (cz. I)
Nasi młodzi mieszkańcy nie mogą doczekać się już ferii zimowych. W tym 
roku przypadają one w terminie 17-ego lutego do 2-ego marca. Przedstawiamy 
propozycję zajęć dla dzieci imłodzieży spędzających ten czas w Cieszynie. 

Ferie z Biblioteką
Termin: 17 - 28.02
Miejsce: Biblioteka Miejska w Cieszynie, 

Oddział dla dzieci, ul. Głęboka 15
Godzinne, bezpłatne warsztaty czytel-

nicze, plastyczne, edukacyjne
W godzinach przedpołudniowych warsz-

taty dla grup zorganizowanych pn.: "Kocia 
Szajka" oraz "Kalejdoskop emocji"

Wtorki , środy i piątki na godz 14.00 czy-
telnicy indywidualni 

Na wszystkie warsztaty obowiązują za-
pisy w Oddziale dla dzieci , tel.: 338520710 
wew 15. 

Ilość miejsc ograniczona , pierwszeństwo 
mają czytelnicy z aktywną kartą biblioteczną

Półkolonie ze sztuką / ferie zimowe 2025
Organizator: COK Dom Narodowy
Termin: 2 turnusy: 

-sztuka na czasie cz.1.: 17-21 lutego  
-sztuka na czasie cz.2.: 24-28 lutego 
(9:00-16:00)

Miejsce: Uniwersyteckie Liceum Sztuk 
Plastycznych w Cieszynie (ul. Kochanow-
skiego 8)

Półkolonie przeznaczone dla dzieci w 

wieku 6-12 lat
Cena: 500 zł (jeden turnus) - cena obej-

muje: obiad, opiekę wychowawcy oraz in-
struktorów, materiały na zajęcia)

Obowiązują zapisy pod nr tel. 33 851 07 11
Cieszyński Ośrodek Kultury "Dom Na-

rodowy" zaprasza dzieci w wieku 6-12 lat 
do zaczarowanego świata sztuki!  W ferie 
zimowe odbędą się półkolonie, podczas 
których poznamy nowych artystów, ich 
świat oraz kolejne kierunki w sztuce.  Ra-
zem będziemy tworzyć niepowtarzalne 
dzieła! Czas ferii spędzimy wspólnie ucząc 
się poprzez zabawę i działanie.

Ogólnodostępne ślizgawki
Miejsce: lodowisko
Harmonogram dostępu do lodowiska 

na stronie: www.sport.cieszyn.pl/obiekt/
lodowiskorolkowisko

Szkolne Schronisko Młodzieżowe,  
ul. Błogocka 24

W okresie ferii zimowych nie organi-
zuje zajęć

Istnieje możliwość wynajęcia sali indy-
widualnie. 

Cena za salę: sala nr 1 - 65 zł, sala nr 2 - 
45 zł, sala nr 3 - 40 zł

Ferie zimowe z Zamkiem Cieszyn
Termin: 24-28.02, godz. 9:00 - 15:00
Miejsce: Zamek Cieszyn
Dzieci w wieku 8-12 lat: opłata - 640 zł 

(przy zapisie zadatek 200 zł) 
Obowiązuje formularz zgłoszeniowy
Ilość miejsc jest bardzo ograniczona. 

Decyduje kolejność zgłoszeń.
Warsztaty dla dzieci ze szkoły podstawo-

wej. Każdy dzień z innym tematem.
Każdego dnia dzieci otrzymają ciepły obiad 

Działania w ramach konkursu ofert na 
realizację zadań publicznych Gminy 
Cieszyn na rok 2025 z zakresu przeciw-
działania uzależnieniom i patologiom 
społecznym - wypoczynek zimowy na 
2025 – Wydział Kultury i Promocji Miasta:

Ferie w Beskidach z HumanSport 2025
Termin: 24 - 28.02. Zajęcia codzienne 

od godz. 8:00 - 15:20
Organizator: Klub Sportowy Humansport
30 dzieci  z Cieszyna 6-13 lat
ciepły posiłek
Atrakcje: kulig, snowtubing, aquapark, 

kręgle, zajęcia profilaktyczne, kino, robotyka

Półkolonia 2025 z programem terapeu-
tycznym 

Termin: 17 - 28.02, od godz. 9:00 - 14:00
Organizator: Parafia Rzymsko Katolicka 

p.w. św.Elżbiety w Cieszynie
Zajęcia z programem terapeutycznym 

5 godzin dziennie
35 dzieci z Cieszyna
Celem półkolonii jest zorganizowanie 

dzieciom bezpiecznych, aktywnych, zdro-
wych, twórczych ferii zimowych poprzez 
zajęcia tj. zabawy na świeżym powietrzu, 
kulig, zajęcia integracyjne, zajęcia profilak-
tyczno-sportowe oraz zwiedzanie Cieszyna 
i Ziemi Cieszyńskiej

Ferie zimowe z Klubem STELA
Termin: 2 turnusy półkolonii dla ok 75 

dzieci: I turnus od 17 - 21.02 (8:00-15:00), 
II turnus od 24 - 27.02 (8:00-15:00)

Grupą docelową zadania będą dzieci - 
chłopcy, dziewczyny w wieku 5 do 15 lat 

fot. Canva
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mieszkańcy miasta Cieszyna; 600 zł – od 
osób z klubu; 700 zł – osoby spoza klubu

Miejsce: obiekty sportowe na terenie 
Cieszyna w szczególności hala sportowa 
przy SP2 w Cieszynie.

W trakcie turnusu odbywać się będzie 
co najmniej 20h treningów koszykarsko – 
ogólnorozwojowych.

W trakcie dnia oprócz zajęć sportowych, 
odbywać się będą dodatkowo atrakcje (kino, 
lodowisko, kręgle z pizzą, park trampolin, itp.)

Zapewniony będzie posiłek - obiad (zupa, 
drugie danie, kompot) oraz owoc i napoje 
izotoniczne na drugie śniadanie.

W ostatnim dniu odbędzie się turniej 
1x1 lub tor przeszkód z piłką.

Zajęcia profilaktyczne.

Zima 2025
Termin: 17 - 21.02
Organizator: Stowarzyszenie animacji 

sportu i aktywnego wypoczynku Power 

Active
5 dniowe szkolenie narciarsko - snowbo-

ardowe dla 30 dzieci w wieku od 6 do 18 lat
Nauka i doskonalenie jazdy na nartach 

i snowboardzie w połączeniu z realizacją 
zajęć profilaktycznych.

Aktywna zima z TPD - półkolonia zimowa 
z elementami programu profilaktycznego

Termin: 17 - 28.02
70 dzieci z cieszyńskich szkół podsta-

wowych
Zajęcia w godz. 8:00-14:00: 

- Świetlica Środowiskowa Przytulisko, 
- Środowiskowe Ognisko Wychowawcze 
nr 1 przy ul Szymanowskiego 7,   
-Środowiskowe Ognisko Wychowawcze 
nr 4 przy ul. Polnej 3c 
-Środowiskowe Ognisko Wychowawcze 
nr 5 przy ul. Z.Kossak-Szatkowskiej 6

Organizator: Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci Oddział Powiatowy w Cieszynie

W grupach organizowane są zajęcia inte-
gracyjne, gry i zabawy świetlicowe, wyjścia 
na basen, kręgle, do kina.

Uczestnicy biorą udział w wycieczce te-
matycznej, zabawie karnawałowej, warsz-
tatach tematycznych.

Prowadzone są pogadanki dot. bez-
piecznych postaw.

Zimowisko na Stożku 2025
Termin: 23 - 28.02
Organizator: Związek Harcerstwa Pol-

skiego Chorągiew Śląska Hufiec Ziemi 
Cieszyńskiej

Wyjazd dla dzieci i młodzieży w wieku 
10-18 lat

50 uczestników w tym 25 dzieci z Gmi-
ny Cieszyn

Zakwaterowanie w Schronisku PTTK na 
Stożku, zdobywanie sprawności harcerskich, 
gry terenowe, aktywność fizyczna, piesze 
wędrówki, basen. 

Czas podsumowań
III kadencja Cieszyńskiej Rady Senio-
rów dobiega końca. Podczas ostatniego 
już posiedzenia, które odbyło się 15 
stycznia w cieszyńskim Ratuszu - Bur-
mistrz Miasta, Gabriela Staszkiewicz 
podziękowała członkom Rady za wspa-
niały przykład zaangażowania, piękną 
pracę na rzecz mieszkańców Cieszyna 
i naszego miasta, a także otwartość  

i współpracę, która pozwala czerpać 
z cennej wiedzy i życiowych doświad-
czeń, ale również wsłuchiwać się w 
głos osób w wieku dojrzałym.

- Dziękuję za pełnienie tak ważnej 
roli wśród mieszkańców naszego miasta  
i nieustanne pobudzanie do aktywno-
ści. Przede wszystkim jednak za inicjo-
wanie przedsięwzięć zmierzających do 

integracji społecznej – mówiła podczas 
spotkania Burmistrz Cieszyna, składa-
jąc na ręce Cieszyńskiej Rady Seniorów 
życzenia wszelkiej pomyślności.

Ostatnie posiedzenie było również oka-
zją do podsumowań, wspólnego zdjęcia  
i podziękowań. 

BSK

fot. BSK
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Dyskoteka (nie tylko) dla dorosłych
Cieszyński Ośrodek Kultury "Dom Na-
rodowy" i Cieszyński Uniwersytet Trze-
ciego Wieku zapraszają na Dyskotekę 
Dorosłego Człowieka, czyli potańcówkę 
(nie tylko) dla seniorów! Wydarzenie 
odbędzie się w sobotę, 1 lutego o godz. 
17:00 w sali widowiskowej Domu Naro-
dowego w Cieszynie.

Do zabawy zagra Michał Czok. Wejściówki 
w cenie 20 zł dostępne są online na stronie 
www.domnarodowy.pl oraz w kasie COK 
w dniu imprezy, na godzinę przed rozpo-
częciem wydarzenia (organizatorzy nie 
gwarantują dostępności biletów w dniu 
imprezy). Dyskoteka jest realizowana we 
współpracy COK Dom Narodowy z Uniwer-
sytetem Trzeciego Wieku w Cieszynie.  COK

Gwara w każdy pierwszy wtorek 
miesiąca

Zapraszamy na kolejne spotkanie Miło-
śników Gwary Cieszyńskiej pod hasłem 
„Rzóndzymy, rozprawiomy, śpiewomy 
po naszymu i ni jyny”, które odbędzie 
się 4 lutego o godz. 16:00.

Miejscem comiesięcznych spotkań jest 
Centrum Folkloru Śląska Cieszyńskiego, 
mieszczące się na drugim piętrze budyn-
ku Domu Narodowego. Zawsze jest jakiś 
temat przewodni, ale przede wszystkim 
chodzi o to, aby mówić „po naszymu”, aby 
używać gwarowych słów i zwrotów. Miło-
śnicy cieszyńskiej gwary spotykają się w 
każdy pierwszy wtorek miesiąca, aby „po-
rzóndzić, porozprawioć aji pośpiywoć”. 

COK

DISPLAYS - /This Place/
Wystawa wybranych dyplomów ar-
tystycznych z Instytutu Sztuk Pla-
stycznych w Cieszynie z lat 2021-2024. 
Prace licencjackie oraz magisterskie 
zrealizowane na kierunkach: grafika 
/ edukacja artystyczna w zakresie 
sztuk plastycznych / projektowanie 
gier i przestrzeni wirtualnej.

DISPLAYS to wystawa artystycznych 
dyplomów STELA, czyli z Wydziału Sztuki 
i Nauk o Edukacji z siedzibą w uniwersy-
teckim Kampusie Cieszyn, oddalonym 
zaledwie o kwadrans spacerkiem od 
miejskiego Rynku i Domu Narodowego.

W TYM MIEJSCU od ponad półwiecza 
kształcą się artyści plastycy i muzycy. 
Ponadto działają tu obecnie Instytuty: 
Pedagogiki, Nauk o Kulturze oraz Nauk 
o Sztuce.

Bogaty program studiów, szeroki 
wybór pracowni artystycznych oraz 
feeria twórczych osobowości dydak-
tyków Instytutu Sztuk Plastycznych, 
w zestawieniu z talentami studentów  
i wspólną pasją, owocują nieprzerwanie 
wieloma sukcesami na krajowej i świato-
wej arenie sztuki i projektowania. Prace 
semestralne oraz projekty dyplomowe 

z powodzeniem startują w znaczących 
przeglądach i konkursach artystycznych.

DISPLAYS jest nową formułą przeglą-
du wybranych realizacji dyplomowych, 
prezentowanych w całości lub we frag-
mentach, a także próbą przybliżenia 
twórczości studentów ISP mieszkań-
com Cieszyna oraz gościom i turystom.

Na wystawie można zobaczyć między 
innymi: grafikę artystyczną, grafikę pro-
jektową, grafikę gier komputerowych, 
ceramikę i szkło artystyczne, rzeźbę, 
komiks, książkę, projekty aplikacji mobil-
nych, teledysk, fotografię, plakat i inne.
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Z TEGO MIEJSCA serdecznie zapra-
szamy!

Instytut Sztuk Plastycznych | Wydział 
Sztuki i Nauk o Edukacji w Cieszynie 
| Uniwersytet Śląski w Katowicach

Historia kształcenia plastycznego a 
następnie artystycznego w Cieszynie 
i w Uniwersytecie Śląskim sięga 1973 
roku. Dzisiejsze oblicze Instytutu Sztuk 
Plastycznych ukształtowały, trwające 
od ponad pięćdziesięciu lat, zmiany 
programowe i organizacyjne. Aktualnie 
prowadzone są trzy kierunki studiów: 
edukacja artystyczna w zakresie sztuk 
plastycznych, grafika, projektowanie 
gier i przestrzeni wirtualnej.

Niezmienną ambicją Instytutu – 
wspartą na pasji, wiedzy i zaangażowa-
niu zespołu pracowników – pozostaje 
kształcenie zakładające integrację arty-
stycznej kreatywności z intelektualną 
wrażliwością, a także zaświadczanie 
o potrzebie obecności sztuki w życiu 
jako dziedziny wiodącej ku wartościom 
i poszerzającej możliwości naszego ro-
zumienia świata. 

Instytut Sztuk Plastycznych tworzą 

ludzie zajmujący się czynnie sztuką, m. 
in.: graficy  malarze, rzeźbiarze, rysow-
nicy, performerzy, projektanci graficzni, 
fotografowie itd. Ich wiedza, umiejęt-
ności, doświadczenie są najlepszymi 
zasobami Instytutu, z których mogą 
korzystać studenci. Te zasoby przy-
czyniają się także do rozwoju Instytutu 
jako jednostki dydaktycznej i badaw-
czej, gdzie badania oznaczają szeroko 
pojmowaną działalność artystyczną w 
obszarze sztuk pięknych. -> us.edu.pl/
instytut/isp/

Wydział Sztuki i Nauk o Edukacji 
w Cieszynie | Uniwersytet Śląski w 
Katowicach

Uniwersytet Śląski jest obecny w Cie-
szynie od 1971 roku. Tutejsza jednostka 
UŚ przeszła liczne przeobrażenia i zmiany 
organizacyjno-strukturalne w kolejnych 
latach. Od 2019 roku funkcjonuje jako 
Wydział Sztuki i Nauk o Edukacji, który 
tworzą Instytuty: Sztuk Plastycznych, 
Sztuk Muzycznych, Pedagogiki, Nauk o 
Kulturze i Nauk o Sztuce. Wykorzystu-
jąc potencjał artystów, twórców kultu-
ry, edukatorów, przygotowuje  osoby 

do pracy w przemysłach kreatywnych, 
sektorze kultury oraz w edukacji.

Wydział Sztuki i Nauk o Edukacji mieści 
się na jednym z najpiękniejszych i naj-
bardziej zielonych kampusów uniwer-
syteckich w Polsce. To właśnie Kampus 
Cieszyn pozwala docenić zalety kom-
paktowego miasteczka akademickiego 
– wszystkie obiekty uczelni znajdują się 
na jego terenie, niemal na wyciągnięcie 
ręki. Oprócz sal wykładowych i pracow-
ni są tutaj zlokalizowane: biblioteka, 
akademiki, basen, hala gimnastyczna, 
stołówka. 

Społeczność akademicka ma rów-
nież szansę czerpać z faktu, że Cieszyn 
wpisuje się w ideę miasta 15-minutowe-
go, gdzie kluczowe urzędy i instytucje 
są zlokalizowane w zasięgu spaceru. 
A Śląsk Cieszyński jest regionem, w 
którym mają co odkrywać miłośnicy 
historii, architektury, rzemiosła i dzie-
dzictwa kulturowego, lokalnej kuchni 
oraz przyrody. Może być inspirującą 
scenerią do tworzenia własnych, in-
dywidualnych scenariuszy spędzania 
czasu po wykładach i ćwiczeniach. -> 
us.edu.pl/wydzial/wsne/               COK
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Orkiestrowo na Walentynki
Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom 
Narodowy” serdecznie zaprasza na 
wyjątkowy Koncert Walentynkowy, 
który wprowadzi Was w magiczny 
nastrój pełen miłości i muzycznych 
uniesień. W roli głównej wystąpi Miej-
ska Orkiestra Dęta „Cieszynianka”.

Orkiestra pod kierunkiem Francisz-
ka Widnica od lat zachwyca słuchaczy 
swoimi porywającymi aranżacjami  
i niezrównaną energią. Tym razem przy-
gotowali dla Was wyjątkowy program, 
który idealnie wpisze się w romantycz-
ny klimat Walentynek. Niech to będzie 
wieczór pełen pięknych dźwięków, 
niezapomnianych emocji i wspólnego 
celebrowania miłości – nie tylko tej ro-
mantycznej! Zapraszamy wszystkich 
miłośników muzyki i wyjątkowych chwil.

Koncert odbędzie się 14 lutego o 
godz. 17:00 w sali widowiskowej Domu 
Narodowego. Bilety w cenie 15 zł są już 
do kupienia w kasie COK, w godzinach 
pracy ośrodka, lub online na stronie 
www.domnarodowy.pl.  	 COK

Guitar Mark Solo

Gospelblues w najlepszym  
wydaniu!
W sobotę, 15 lutego o godzinie 18:00 w 
Domu Narodowym zabrzmi gospelblues. 
Na scenie pojawi się Guitar Mark Solo, 
czyli Marek Wojtowicz. Bilety w cenie 
40 zł są już dostępne online na stronie 
www.domnarodowy.pl oraz w kasie COK.

Marek Wojtowicz - wykonawca bluesa, 
który występował z wielkimi bluesmana-
mi z USA: Bobem Corritore (najlepszy har-

monijkarz USA 2012), Johnny Drummerem 
(artystą, który grał ze sławną chicagowską 
grupą The Aces), Harmonica Hindsem (jego 
mentorem był sam Sonny Terry), Russ Gre-
enem (terminował u harmonijkarza Sugar 
Blue), Eddie Taylorem Jr (synem słynnego 
chicagowskiego bluesmana Eddie Taylora 
Sr), Billy Branchem (harmonijkarzem po-
trójnie nominowanym do nagrody Gram-

my), Keithem Dunnem, Shrimp City Slimem  
i Jimmy Burnsem (bratem Eddiego Burnsa).

Guitar Mark jest wysoko ceniony i znany 
w chicagowskim środowisku bluesa. Artysta 
gra w stylach delta blues, chicago blues, lo-
uisiana blues, texas blues, w trzech strojach 
gitarowych (standard, open d, open g). Jest 
prezesem Son House Gospel Blues Socie-
ty, autorem festiwalu Motywy Bluesa. Jest 
artystą niezależnym, nawiązuje stylistycz-
nie do najstarszej tradycji amerykańskiego 
bluesa wywodzącej się z gospel. „Źródłem 
całego bluesa jest gospel”- mówi Leroi Jo-
nes, badacz idiomu bluesowego. Na tym 
przesłaniu artysta buduje swoją tożsamość 
muzyczną. Marek opowiada podczas kon-
certów o wartościach gospel, przez które 
patrzy na kulturę i bluesa, którego coraz 
więcej w naszej rzeczywistości. W ten spo-
sób działalność Guitar Marka odnosi się do 
realnego i prawdziwego życia, jego muzyka 
niesie wartości, rozwiązanie kłopotów co-
dzienności. Koncerty Guitar Mark Solo to 
niezwykła dawka muzyki z amerykańskim, 
tradycyjnym repertuarem, opowiadającym 
o życiu na kanwie tekstów.                  COK
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Półkolonie ze sztuką
Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Naro-
dowy” zaprasza dzieci w wieku 6-12 lat 
do zaczarowanego świata sztuki! W ferie 
zimowe odbędą się półkolonie, podczas 
których poznamy nowych artystów, ich 
świat oraz kolejne kierunki w sztuce. 

Razem będziemy tworzyć niepo-
wtarzalne dzieła! Czas ferii spędzimy 
wspólnie, ucząc się poprzez zabawę  
i działanie. Zorganizowane zostaną dwa pię-
ciodniowe turnusy, podczas których zajęcia 
będą odbywały się w godzinach 9:00-16:00 w 
Uniwersyteckim Liceum Sztuk Plastycznych 
w Cieszynie (ul. Jana Kochanowskiego 8). 
Oba turnusy pod tytułem „Sztuka na czasie” 
odbywać się będą w dniach 17-21 lutego i 
24-28 lutego. Cena za turnus wynosi 500 zł  
i obejmuje: obiad, opiekę wychowawcy i 
instruktorów oraz materiały na zajęcia. 
Obowiązują zapisy pod numerem telefo-
nu: 33 851 07 11.  		  COK

Krzysztof Piesiewicz - scenarzysta 
bez końca
Nominowany do Oscara scenarzysta 
filmowy, a także prawnik i senator: 
bohaterem tegorocznej retrospektywy 
twórcy podczas Kina na Granicy będzie 
Krzysztof Piesiewicz.

Krzysztof Piesiewicz - przez przypadki
- Po raz pierwszy w historii naszego fe-

stiwalu retrospektywę autorską poświęca-
my scenarzyście. To gest naszego uznania 
dla tej często przemilczanej w rankingach 
rozpoznawalności profesji, a zarazem for-
ma docenienia scenarzysty, który – przede 
wszystkim dzięki współpracy z Krzyszto-
fem Kieślowskim - wyniósł pisanie dla kina 
na najwyższy poziom. - podkreśla Łukasz 
Maciejewski, polski dyrektor programowy 
Kina na Granicy. - Krzysztof Piesiewicz, w 
roku jego osiemdziesiątych urodzin, objawi 
się w Cieszynie, nie tylko jako współautor 
aż siedemnastu scenariuszy do filmów 
Krzysztofa Kieślowskiego (od „Bez końca”, 
„Dekalogu”, kończąc na trylogii „Niebieski”, 
„Biały”, „Czerwony”), ale także filmów Deni-
sa Tanovica, Toma Tykwera, Michała Rosy 
czy Stanisława Muchy.

Cannes, Wenecja, San Sebastian, osca-
rowa nominacja

Jest laureatem wielu prestiżowych na-
gród, członkiem Amerykańskiej Akademii 
Filmowej i cenionym na całym świecie 

twórcą, nie tylko jako autor pracujący z 
Krzysztofem Kieślowskim nad nagradza-
nymi na najważniejszych festiwalach ob-
razami. Za scenariusz filmu „Trzy kolory. 
Czerwony” otrzymał nominację do Oscara. 
Na bazie jego tekstów powstały też filmy 
„Cisza” w reżyserii Michała Rosy, „Niebo” 
Toma Tykwera i „Piekło” Danisa Tanovicia. 
Scenariusze Krzysztofa Piesiewicza prze-
tłumaczono na 10 języków i wydano w 
formie książkowej. Sam autor zasiadał w 
jury Konkursu Głównego na 49. Międzyna-
rodowego Festiwalu Filmowego w Cannes.

Istotna jest także działalność prawnicza 
i adwokacka Piesiewicza. W okresie stanu 

wojennego występował w procesach dzia-
łaczy NSZZ „Solidarność”. Był oskarżycie-
lem posiłkowym w procesie zabójców ks. 
Jerzego Popiełuszki i obrońcą w sprawie 
pułkownika Ryszarda Kuklińskiego. Przez 
wiele lat był członkiem Naczelnej Rady Ad-
wokackiej w Warszawie, a przy niej - wice-
przewodniczącym Komisji Praw Człowieka. 

Pięciokrotnie zasiadał w Senacie RP. 
27. Przegląd Filmowy Kino na Granicy od-
będzie się w dniach 30 kwietnia - 4 maja 
2025 roku w Cieszynie i Czeskim Cieszynie. 
Trwa sprzedaż tańszej puli akredytacji. 

Aleksandra Różdżyńska

fot. Jarek Kmieć
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Złote Gody - piękny przykład  
miłości
Przeżyli ze sobą 50 a nawet 60 lat... 14 
stycznia we wnętrzach sali widowiskowej 
Cieszyńskiego Ośrodka Kultury – gościły 
małżeńskie pary, które z rąk Burmistrz 
Miasta Cieszyna Gabrieli Staszkiewicz 
i Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego 
Artura Lorka odebrały życzenia i uho-
norowane zostały przez Prezydenta 
RP medalem Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie. 

- Dziękujemy za piękny przykład miłości, 
wypełnionej małymi radościami, gestami 
życzliwości, wyrozumiałością i troską… - mó-
wiła podczas spotkania Burmistrz Miasta 

Cieszyna, kierując do Jubilatów słowa uzna-
nia i życzenia kolejnych pięknych jubileuszy.

Na pamiątkę spotkania Jubilaci otrzymali 
drobny upominek w postaci ozdobnych fi-
liżanek z wizerunkiem cieszyńskiego Ratu-
sza. - Mam nadzieję, że ten niewielki akcent 
towarzyszył będzie wspólnym porankom 
i ubogaci czas smaczną herbatą.. kawą… 
rozmową – podkreślała Burmistrz.

Na uroczystości wystąpił specjalnie dla 
Jubilatów Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cie-
szyńskiej im. J. Marcinkowej.

Nie zabrakło również toastu, wspólne-
go zdjęcia i słodkiego poczęstunku. Zaś na 

piękny spacer śladem Cieszyńskiego Tram-
waju zaprosił Jubilatów Sekretarz Miasta. 

BSK

fot. BSK

Co słychać w domu przy 
ulicy Moniuszki 13?
Styczeń 2024 rozpoczął się naborem 
do Dziennego Domu „Senior+”, zlo-
kalizowanego w Cieszynie przy ulicy 
Moniuszki 13, który 4 marca oficjalnie 
rozpoczął swoją działalność.

Czas nie stoi w miejscu… To już pra-
wie rok. Co słychać w domu przy ulicy 
Moniuszki 13? Jak mają się jego miesz-
kańcy? Jedno jest pewne, nikt nie ma tu 
czasu na nudę, bo zawsze sporo jest do 
zrobienia i wiele miejsc pozostaje wciąż 
do odkrycia.  

- Miniony rok był bardzo aktywny… 
Wspólnie odwiedziliśmy Muzeum flo-
ry i fauny w Jaworzu, Zagrodę Żubrów 
w Pszczynie, a także Muzeum Kuchni 
Regionalnej w Wiśle. Braliśmy udział w 
licznych koncertach dzięki uprzejmości 
Pani Ewy Bogdanowicz. Odwiedzaliśmy 
Cieszyński Ośrodek Kultury, poznając 
przy okazji bogatą twórczość prezento-
wanych wystaw fotograficznych. Wiosną 
i latem w ramach profilaktyki zdrowia 
relaksowaliśmy się w towarzystwie tężni 
solankowej w Cieszynie, która ma do-
broczynny wpływ na nasz dobrostan  
i wzmacnia odporność… – wylicza Aga-
ta Mętel, Kierownik Dziennego Domu 
Senior+ w Cieszynie.

Był też czas kina i ciekawych spotkań…
Oczywiście wśród wielu zajęć musi 

również znaleźć się chwila na wspólnie 
wypitą filiżankę kawy, lub jeśli ktoś woli 
herbaty... Czas na rozmowę, bliższe re-

lacje, śmiech... bo w myśl słów "ludzie 
tworzą miejsca, a miejsce tworzy ludzi" 
- to istota wszystkiego. 

– Dbamy więc wspólnie o to, by Dzien-
ny Dom „Senior+” był ciepłym miejscem, 
w którym z przyjemnością spędza się 
czas i do którego chce się wracać. Dla-
tego nasz dzień zaczynamy od miłego 
powitania, rozmowy i uśmiechu – pod-
kreśla A. Mętel, dodając – Część osób 
jest z nami od samego początku, czyli od 
marca 2024r., część dołączyła później, 
ale wspólnie spędzone dni pozwoliły 
bardziej nam się poznać i zaprzyjaźnić. 

Jest wesoło… i kreatywnie.
W domu przy ulicy Moniuszki 13 po-

wstają kolejne piękne wiersze i kolorowe 
obrazy. Miejsce tętni gwarem rozmów. 
Nie brakuje gości i pomysłów na kolejne 
atrakcje. To tu powstają prawdziwe dzieła 
sztuki, które za pomocą włóczki, tektu-
ry i nożyczek – otrzymują swoje nowe 
życie. To tu cenne rady sypią się niczym 
z rękawa, bo każdy może podzielić się 
swoim doświadczeniem i umiejętnością. 
Przede wszystkim jednak może pobyć 
w najlepszym towarzystwie. 

BSK

fot. arch.
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Nowe zasady zbiórki  
odpadów 
W 2025 roku zmieniają się zasady zbiórki odpadów. Od 1 stycznia zobowiązani 
jesteśmy do osobnego segregowania odpadów tekstylnych, natomiast od 
października wchodzi w życie system kaucyjny na jednorazowe butelki z tworzyw 
sztucznych PET, metalowe puszki, szklane butelki wielorazowego użytku. 

Branża gospodarki odpadami komunal-
nymi w ostatnim czasie przechodzi szereg 
zmian. Oprócz selektywnej zbiórki odpadów 
tekstylnych, dodatkowy obowiązek mają 
też przedsiębiorcy, którzy muszą segre-
gować odpady budowlane na sześć grup: 
drewno, metale, szkło, tworzywa sztuczne, 
gips, odpady mineralne. 

- Natomiast od pierwszego października 
2025 roku, wprowadzony zostanie w Polsce 
system kaucyjny na jednorazowe butelki z 
tworzyw sztucznych PET do 3 litrów, szklane 
butelki wielorazowego użytku do 1,5 litra 
oraz metalowe puszki o pojemności do 1 
litra – mówi dr inż. Wojciech Hryb z Katedry 
Technologii i Urządzeń Zagospodarowania 
Odpadów na Wydziale Inżynierii Środowiska 
i Energetyki Politechniki Śląskiej. 

Wcześniej, bo już od 1 stycznia wszedł 
obowiązek selektywnego zbierania odpa-
dów tekstylnych. W ocenie naukowca ogra-
niczenie używania tekstyliów i ich właściwe 
zagospodarowanie jest konieczne, biorąc 
pod uwagę jak negatywny wpływ na śro-
dowisko ma przemysł tekstylny. 

- Jedna osoba w Unii Europejskiej kupuje 
niemal 30 kg ubrań rocznie a ślad środo-
wiskowy odpadów tekstylnych jest bardzo 
duży. Często, gdy nie nadają się już one 
do powtórnego użycia, trafiają do krajów 
Trzeciego Świata, między innymi do Afry-
ki. W Internecie dostępne są filmy, gdzie 
można zobaczyć jaką katastrofę ekologicz-
ną powodują. Tylko niewielki procent jest 
powtórnie wykorzystywany, reszta trafia 
do rzek albo jest spalana na powierzchni 
lądu, powodując ogromne zanieczyszczenie 
środowiska – wyjaśnia naukowiec.  

Niestety, przepisy dotyczące osobne-
go segregowania tekstyliów w Polsce nie 
rozwiążą problemu ich zagospodarowania 
bez technologii recyklingu.

- Stare ubrania czy buty najczęściej tra-
fiały do odpadów komunalnych zmiesza-
nych. Nasza Katedra prowadziła badania 
ich składu morfologicznego i wyniki tych 
badań wyraźnie pokazały bardzo wysoki 
udział zużytych tekstyliów w odpadach 
zmieszanych. W związku z tym wprowa-
dzenie selektywnej zbiórki tekstyliów jest 

jak najbardziej słuszne, choć widzę tutaj 
pewne zagrożenia, ponieważ nie mamy 
dedykowanych sortowni i rozwiniętego 
systemu technologii recyklingu tekstyliów. 
Będziemy zbierać te odpady, ale może być 
problem z ich zagospodarowaniem – pod-
kreśla naukowiec. 

Pozytywnym jest, że w Polsce tekstylia 
nadające się do użytku są ponownie wy-
korzystywane, przekazywane w rodzinie 
czy też trafiają do ludzi potrzebujących. 
Znajdują również drugie życie dzięki apli-
kacjom do sprzedaży używanych ubrań w 
internecie takich jak Vinted, co jest zgodnie 
z realizacją założeń gospodarki o obiegu 
zamkniętym.

Ponieważ nie dostaniemy osobnego 
worka czy kubła na tekstylia, to niepotrzeb-
ne ubrania i buty powinniśmy dostarczyć 
osobiście do tzw. PSZOK-ów, czyli Punktów 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. 

- Nie wydaje mi się jednak, żeby ktoś z 
jedną czy dwiema rzeczami jechał do PSZOK-
-u tylko po to by je tam oddać, nie mówiąc 
już o tym, że nie jest to uzasadnione śro-
dowiskowo, ponieważ trzeba tam dojechać 
np. samochodem. Dlatego moim zdaniem 
ten przepis jest trochę martwy – mówi dr 
inż. Wojciech Hryb.

Tekstylia możemy nie tylko oddawać 
czy odsprzedawać, ale są też firmy, które 
je przetwarzają. 

- Odpady tekstylne bawełniane wyko-
rzystywane są do produkcji tak zwanego 
czyściwa. Mogą być też składnikiem paliw 
z odpadów, wykorzystywanych np. w prze-
myśle cementowym czy wielopaliwowych 
kotłach fluidalnych. Na rynku polskim dzia-
ła firma Vive Innovation, która przetwarza 
tekstylia w elementy małej architektury, jak 
na przykład ławki, podesty, stoliki. Wytwo-
rzone z tekstyliów kompozyty są bardzo 
wytrzymałe na warunki atmosferyczne 
takie jak promieniowanie czy mróz - do-
daje naukowiec. 

Aby zmniejszyć negatywny wpływ na 
środowisko, warto też zmieniać swoje 
przyzwyczajenia np.  kupować mniej ubrań 
i wybierać te lepszej jakości. 

- Tania odzież z dodatkiem tworzyw 
sztucznych, po pierwsze szybko traci na 
wyglądzie i jakości. po drugie, w czasie jej 
prania do wody trafia mikroplastik. I to jest 
główna przyczyna obecności mikroplastiku 
w ściekach – mówi dr inż. Wojciech Hryb.

Kolejna zmiana, jaka czeka nas w 2025 
roku, dotyczy systemu kaucyjnego na jed-
norazowe butelki z tworzyw sztucznych, 

fot. Canva
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szklane butelki oraz metalowe puszki. Od 
1 października kupując produkty w tych 
opakowaniach będziemy ponosić opłatę 
kaucyjny - w przypadku puszek i butelek 
PET będzie ona wynosiła 50 groszy, a w 
przypadku butelek szklanych 1 zł. Kaucję 
będziemy mogli odzyskać w automatach, w 
których będziemy zwracać te opakowania. 

- System kaucyjny obowiązkowo obej-
mie sklepy o powierzchni powyżej 200 
m². Mniejsze sklepy także mogą do niego 
przystąpić. Sklepy mogą zakupić specjal-
ne automaty do zbiórki albo prowadzić 
odbiór przy pomocy ręcznych czytników 
kodu - wyjaśnia naukowiec. 

Ważną zmianą jest to, że nie może-
my, jak do tej pory, zgniatać zwracanych 
opakowań.  

- I tutaj widzę pewien problem. Najpierw 
uczyliśmy społeczeństwo: zgniatajmy pla-
stikowe butelki i puszki, bo to zmniejsza 
objętość odpadów, koszty transportu  
i ślad środowiskowy. Teraz będziemy robić 
na odwrót, ponieważ opakowania objęte 
systemem kaucyjnym muszą być w całości. 
Dlaczego? Ponieważ jest na nich specjalny 
kod kreskowy na podstawie którego au-
tomat zidentyfikuje, jakie to opakowanie 
i na tej podstawie zwróci nam kaucję – 
wyjaśnia naukowiec. 

Niewykluczone, że dzięki temu rozwią-
zaniu będziemy zużywać mniej plastiko-
wych butelek.   

- Znaczna część społeczeństwa mieszka 
w blokach. Jeżeli do tej pory ich mieszkań-
cy kupowali w dużych ilościach wodę czy 
napoje w butelkach PET, to może pojawić 
się problem, gdzie je gromadzić. To z kolei 
może spowodować, że zaczniemy kupo-
wać mniej napojów w plastiku – dodaje.

Choć system kaucyjny ma wielu zwo-
lenników, to warto podkreślić, że jego 
wdrożenia będzie dość kosztowne a efekty 
niezbyt satysfakcjonujące. 

- Z raportu firmy Deloitte, który dostęp-
ny jest w Internecie, wynika, że wdroże-
nie systemu kaucyjnego w ciągu 10 lat, 
kosztować nas może, z uwzględnieniem 
kosztów operacyjnych, nawet ok. 37 mld 
złotych - mówi dr inż. Hryb. 

Koszty te obejmują m.in. prace budow-
lane w celu dostosowania punktów zbiór-
ki, zakup butelkomatów umożliwiających 
zbiórkę automatyczną, zakup wyposaże-
nia (np. skanery) do zbiórki manualnej, 
zakup pras belujących do sklepów i cen-
trów dystrybucyjnych, budowę centrów 
zliczania oraz koszty administracyjne.

Kolejna, problematyczna kwestia, 
związana z wprowadzaniem systemu 
kaucyjnego, dotyczy utraty dochodów 
zakładów komunalnych, które przyjmują 
nasze odpady. 

- Butelki PET, puszki aluminiowe, które 
gromadzimy w żółtych pojemnikach są 
cennym surowcem wtórnym i stanowią 

znaczy dochód w zakładach komunal-
nych, bo potem mogą je odsprzedawać. 
Za tonę bezbarwnych butelek PET zakład 
może otrzymać około 3000 zł, natomiast 
za tonę puszek aluminiowych nawet 
6000 zł. Tak więc można powiedzieć, że 
system kaucyjny zainteresował się tym 
najcenniejszym surowcem, który jest w 
strumieniu odpadów a to oznacza, że 
czekać nas będą kolejne podwyżki opłat 
za gospodarowanie odpadami - mówi dr 
Inż. Wojciech Hryb. 

Rozwiązaniem tej sytuacji byłoby 
wprowadzenie tzw. rozszerzonej odpo-
wiedzialności producenta na wzór innych 
krajów europejskich. 

- Chodzi o to, aby przedsiębiorca, 
który wprowadza na rynek produkty w 
opakowaniach PET lub aluminiowych 
puszkach, partycypował potem w kosz-
tach związanych ze zbiórką, sortowaniem  
i przetwarzaniem tych opakowań. Nie-
stety po zmianach od października, ten 
koszt w 100 procentach ponosić będzie 
społeczeństwo, czyli każdy z nas - pod-
kreśla naukowiec. 

Niezależnie od wątpliwości czy kontro-
wersji, zmiany jakie wdrożono i te które 
nas czekają, mają nie tylko ograniczyć 
ilość odpadów jakie wytwarzamy, ale też 
zwiększyć poziom selektywnego zbierania 
i recyklingu odpadów opakowaniowych. 

Jolanta Skwaradowska 

821 artystów z całego świata
15 stycznia w Galerii Uniwersyteckiej 
odbył się wernisaż wystawy i wręczenie 
nagród w 3. Międzynarodowym Trien-
nale Grafiki w Cieszynie / International 
Print Triennial in Cieszyn. Wydarzenie 
odbywa się pod patronatem Burmistrza 
Miasta Cieszyna.

Tego dnia autorzy prezentowanych prac 
otrzymali dyplomy honorowe oraz kata-
log wystawy. Wyróżnieni artyści zostali 
nagrodzeni wyjątkową, szklaną statuetką  
oraz nagrodami rzeczowymi.

Warto nadmienić, że do 1 etapu 3. Mię-
dzynarodowego Triennale Grafiki w Cie-
szynie przystąpiło łącznie 821 artystów 
z całego świata (662 w grupie wiekowej 
18+ oraz 159 w grupie wiekowej 14-17), z 
których Jury na podstawie dokumentacji 
cyfrowej zakwalifikowało do 2 etapu prace 
198 autorów (145 w grupie wiekowej 18+ 
oraz 53 w grupie wiekowej 14-17).

- Jury 3 Międzynarodowego Trienna-
le Grafiki w Cieszynie pragnie podkreślić 
bardzo wysoki poziom prac zgłoszo-
nych do konkursu. Gratuluje Laureatom  
oraz zakwalifikowanym do wystawy, jak 
również dziękuje wszystkim uczestnikom 

za tak liczny udział w konkursie – czytamy 
w informacji umieszczonej w mediach spo-
łecznościowych. 

Wystawę prezentującą niezwykłe prace 

artystów z całego świata, ich kreatywność 
i talent można podziwiać do 7 lutego w Ga-
lerii Uniwersyteckiej. 

BSK

fot. BSK
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Choinka Dobroci – 
przedszkolaki na rzecz  
potrzebujących

W przedświątecznym tygodniu Przed-
szkole nr 19 i Przedszkole nr 2-Integra-
cyjne w Cieszynie zjednoczyły się, by 
wspólnie zaangażować się w niezwy-
kłą akcję charytatywną pod nazwą 
"Choinka Dobroci". Celem inicjatywy 
było wsparcie najbardziej potrzebu-
jących rodzin z lokalnej społeczności, 
we współpracy z organizacją Caritas 
działającej przy Parafii NMP Królowej 
Polski w Bielsku- Białej.

W obu placówkach stanęły pięknie 
przystrojone choinki, które wyróżnia-
ły się nietypowymi ozdobami. Zamiast 
tradycyjnych bombek, na gałązkach po-
jawiły się kolorowe, papierowe bombki 
wykonane przez dzieci. Każda bombka 
zawierała listę najpotrzebniejszych pro-
duktów, takich jak artykuły spożywcze, 
higieniczne. Był to symbol dziecięcej 
kreatywności, ale przede wszystkim 
wezwanie do wspólnego działania i dzie-
lenia się dobrem. Rodzice, dziadkowie, 
a także osoby spoza przedszkola mogły 
zabrać bombkę z choinki, przygotować 
wymienione na niej produkty, a następ-
nie dostarczyć je pod przedszkolną 
choinkę. W efekcie, w ciągu zaledwie 
kilku tygodni udało się zebrać ogromną 
ilość darów, które zostały przekazane 

do oddziału Caritas.
– "To wspaniałe, że dzieci już od naj-

młodszych lat uczą się pomagać innym. 
Ich zaangażowanie i radość podczas 
tworzenia bombek były bezcenne. Je-
steśmy dumne z tego, jak licznie rodzi-
ce i cała społeczność odpowiedzieli na 
nasz apel. Choinka Dobroci to inicjaty-
wa, która pokazuje, że razem możemy 
dokonać czegoś wielkiego. Serdecznie 
dziękujemy wszystkim darczyńcom.”- 
stwierdza dyrektor Przedszkola nr 2- 
Integracyjnego Aleksandra Stanieczek. 
Zbiórka darów zakończyła się tuż przed 
świętami Bożego Narodzenia. Produk-
ty trafiły do najbardziej potrzebują-
cych rodzin, przynosząc im wsparcie  
i odrobinę świątecznej radości. 

Agnieszka Gazurek, Joanna Szczurek P-2

fot. P-2

Mistrzostwa mini piłki  
siatkowej  
w cieszyńskiej Jedynce
We wtorek 14 stycznia w cieszyńskiej 
Szkole Podstawowej nr 1 odbyły się 
Mistrzostwa Cieszyna w mini piłce 
siatkowej dziewcząt. W rozgrywkach 
uczestniczyło pięć szkół: SP1, SP2, 
SP3, SP4 i SP6. Po zaciekłej walce o 
każdą piłkę końcowa klasyfikacja 
prezentuje się następująco: I miej-
sce zajęła SP1, II przypadło SP6, a III 
miejsce wywalczyła drużyna z SP3.

Dwa dni później, w czwartek 16 stycz-
nia, w jednej z sal gimnastycznych Je-
dynki, odbyły się Mistrzostwa Cieszyna 

w mini piłce siatkowej chłopców. W tych 
rozgrywkach uczestniczyło aż osiem cie-
szyńskich szkół: SP1, SP2, SP3, SP4, SP5, 
SP6 ,SP7 oraz SPTE. I w tych meczach 
nie zabrakło emocjonującej rywalizacji, 
po której na podium znalazły się szkoły: 
I miejsce SP1, II SP2, a III SP4.

Dziękujemy wszystkim drużynom za 
sportową postawą i duże zaangażowa-
nie w rozgrywki. 

Zespół nauczycieli wychowania fizycznego 
SP1 w Cieszynie

Więcej imprez zawsze na
www.cieszyn.pl
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Zapraszamy na  
cieszyńskie lodowisko

Zapraszamy na cieszyńskie lodowisko 
znajdujące się w Hali Widowiskowo-Spor-
towej im. Cieszyńskich Olimpijczyków! 
Zapraszamy na ogólnodostępne ślizgawki.

Przed zaplanowaniem wizyty polecamy 

sprawdzić harmonogram dostępności, który 
jest dostępny wraz z cennikiem na stronie 
sport.cieszyn.pl w zakładce „obiekty” -> 
lodowisko. 

WS
fot. WS

Informacje o bieżących wydarze-
niach sportowych i rekreacyjnych znaj-
dują są na stronie sport.cieszyn.pl  
oraz na facebook’u SportowyCieszyn,  
a także na stronach i w mediach spo-

łecznościowych poszczególnych klubów  
i stowarzyszeń, których wykaz i lin-
ki do ich stron internetowych znaj-
dują się na stronie sport.cieszyn.pl.  
Zachęcamy kluby i stowarzyszenia do ak-

tualizowania treści na swoich stronach  
i mediach społecznościowych oraz o przeka-
zywanie bieżących informacji do Wydziału 
Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie na 
adres e-mail: sport@um.cieszyn.pl.   WS

Wykaz organizacji pożytku publicznego z Cieszyna uprawnionych do otrzymania 1,5% podatku dochodowego  
od osób fizycznych za 2024 rok zaktualizowany 9 stycznia 2025 roku 

LP KRS NIP Nazwa OPP Miejscowość 

17 0000388684 5482644559 FUNDACJA ŚW. ELŻBIETY WĘGIERSKIEJ W CIESZYNIE CIESZYN 

18 0000393732 5482651915 FUNDACJA ŁATKA CIESZYN 

19 0000487712 5482664734 FUNDACJA TALENT CIESZYN CIESZYN 

20 0000492600 5481037202 CIESZYŃSKIE BRACTWO KURKOWE CIESZYN 

21 0000565916 5482669973 STOWARZYSZENIE SZKOŁA NOWEJ EWANGELIZACJI "ZACHEUSZ" CIESZYN 

22 0000656083 5481746542 OGNISKO TOWARZYSTWA KRZEWIENIA KULTURY FIZYCZNEJ "OGNIWO" CIESZYN 

23 0000662732 5482680029 STOWARZYSZENIE KLUB BOKSERSKI "PUNCHER" CIESZYN CIESZYN 

24 0000717094 5482691406 FUNDACJA AWES CIESZYN 

25 0000823450 5482728931 FUNDACJA EDUKACYJNO-ROZWOJOWA ZIELONE POJĘCIE CIESZYN 

26 0000829061 5482729391 CIESZYŃSKIE STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ SP 7 CIESZYN 

27 0000507234 5482751580 
FaniMani - środki z przeznaczeniem dla Stowarzyszenia TULIMY MAMY -  
na przelewie prosimy o dopisek "cel szczegółowy: 106508" 

CIESZYN 

 

Wykaz organizacji pożytku publicznego z Cieszyna uprawnionych do otrzymania 1,5% podatku dochodowego  
od osób fizycznych za 2024 rok zaktualizowany 9 stycznia 2025 roku 

LP KRS NIP Nazwa OPP Miejscowość 

1 0000017212 5481578961 TOWARZYSTWO EWANGELICKIE IM. KS. FRANCISZKA MICHEJDY CIESZYN 

2 0000028975 5482333724 STOWARZYSZENIE NA RZECZ INTEGRACJI TRIANON PL CIESZYN 

3 0000032238 5481401547 MACIERZ ZIEMI CIESZYŃSKIEJ - TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW REGIONU CIESZYN 

4 0000037729 5481631023 
STOWARZYSZENIE REHABILITACJI KULTURY FIZYCZNEJ, TURYSTYKI I INTEGRACJI OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

CIESZYN 

5 0000063101 5480019863 STOWARZYSZENIE "DZIEDZICTWO ŚW. JANA SARKANDRA" CIESZYN 

6 0000081114 5481467517 STOWARZYSZENIE POMOCY WZAJEMNEJ BYĆ RAZEM CIESZYN 

7 0000130105 5481034882 FUNDACJA ZDROWIA ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO CIESZYN 

8 0000134259 5482295739 STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ CHORYCH HOSPICJUM IM.ŁUKASZA EWANGELISTY CIESZYN 

9 0000156750 5482391259 CIESZYŃSKIE STOWARZYSZENIE OCHRONY ZDROWIA PSYCHICZNEGO "WIĘŹ" CIESZYN 

10 0000225641 5482434069 STOWARZYSZENIE CIESZYŃSKI UNIWERSYTET III WIEKU CIESZYN 

11 0000248901 7251914451 STOWARZYSZENIE "OBYWATELE OBYWATELOM" CIESZYN 

12 0000263949 5482495964 STOWARZYSZENIE SERFENTA CIESZYN 

13 0000267283 5482498135 
STOWARZYSZENIE DLA ROZWOJU PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, EDUKACJI I KULTURY MŁODZIEŻY 
"EKOGA" 

CIESZYN 

14 0000304302 5482559925 STOWARZYSZENIE NA RZECZ HARMONIJNEGO ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY "NASZE DZIECI" CIESZYN 

15 0000366266 5482630528 FUNDACJA DLA ZWIERZĄT I ŚRODOWISKA "LEPSZY ŚWIAT" CIESZYN 

16 0000385325 5482645458 STOWARZYSZENIE RODZIN ZASTĘPCZYCH I ADOPCYJNYCH "TĘCZOWA PRZYSTAŃ" CIESZYN 
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Komunikat - kwalifikacja wojskowa 
Kwalifikacja wojskowa w 2025 r. dla mężczyzn z terenu miasta Cieszyna odbędzie się w dniach 
od 3 do 11 lutego 2025 r., natomiast dla kobiet w dniu 28 marca 2025 r.  
 
Przeprowadzona zostanie w budynku Starostwa Powiatowego w Cieszynie przy ul. Bobreckiej 

29 (III piętro, pok. 200, 201, 202, oraz IV piętro pok. 326).

 
Do kwalifikacji wzywa się:

1) mężczyzn urodzonych  w 2006 roku, 
2) mężczyzn urodzonych w latach 2001–2005, którzy nie posiadają określonej kategorii  zdolności do czynnej 
służby wojskowej, 
3) osoby, które w latach 2023-2024:

a) zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie za czasowo niezdolne do służby wojskowej ze względu na 
stan zdrowia, jeżeli okres tej niezdolności upływa przed zakończeniem kwalifikacji wojskowej, 
b) zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie za czasowo niezdolne do służby wojskowej ze względu na 
stan zdrowia, jeżeli okres tej niezdolności upływa po zakończeniu kwalifikacji wojskowej i złożyły wniosek o zmia-
nę kategorii zdolności, o którym mowa w art. 64 ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny, przed 
dniem zakończenia kwalifikacji wojskowej,

4) kobiety urodzone w latach 1998-2006 posiadające kwalifikacje przydatne do służby wojskowej, które nie 
stawały jeszcze do kwalifikacji wojskowej oraz kobiety pobierające naukę w celu uzyskania tych kwalifikacji, 
które w roku szkolnym lub akademickim 2024/2025 kończą studia na kierunkach lub kończą naukę w zawodach, 
o których mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 60 ust. 7 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie 
Ojczyzny, 
5) osoby, które ukończyły 18 lat życia i zgłosiły się ochotniczo do kwalifikacji wojskowej, 
6) osoby o nieuregulowanym stosunku do służby wojskowej do końca roku kalendarzowego, w którym kończą 60 
lat życia, jeżeli nie posiadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej i zgłoszą się do kwalifika-
cji wojskowej.

 
Osoba stawiająca się do kwalifikacji wojskowej  po raz  pierwszy przedstawia: 

1) dowód osobisty lub inny dokument pozwalający na ustalenie tożsamości, 
2) dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się do kwalifikacji wojskowej, jeżeli stawienie się do kwalifi-
kacji wojskowej w terminie określonym w wezwaniu nie było możliwe, 
3) posiadaną dokumentację medyczną, w tym wyniki badań specjalistycznych w okresie 12 miesięcy przed dniem 
stawienia się do kwalifikacji wojskowej; 
4) wypis z treści orzeczenia stwierdzającego niezdolność lub niepełnosprawność, o których mowa w art. 62 ust. 4 
ustawy o obronie ojczyzny, 
5) dokumenty potwierdzające poziom wykształcenia lub pobieranie nauki oraz posiadane kwalifikacje zawodowe, 
6) wypełniony kwestionariusz danych do ewidencji wojskowej (dostarczony będzie wraz z wezwaniem do kwalifi-
kacji wojskowej).

Osoby zameldowane na terenie gminy Cieszyn otrzymają indywidualne wezwania do kwalifikacji wojskowej.

Nieotrzymanie wezwania imiennego nie zwalnia osoby przebywającej na terenie naszej gminy z obowiązku stawie-
nia się do kwalifikacji wojskowej w terminie i miejscu wyznaczonym w obwieszczeniu Wojewody Śląskiego, jeżeli 
jest do tego zobowiązana.

Niedokonanie obowiązku stawienia się do kwalifikacji wojskowej lub odmowa poddania się badaniom lekarskim 
podlega grzywnie albo karze ograniczenia wolności. 

Osoba podlegająca kwalifikacji wojskowej (mieszkaniec Cieszyna), która z ważnych przyczyn nie może stawić się 
do kwalifikacji wojskowej w wyznaczonym  terminie, obowiązana jest zawiadomić Biuro Bezpieczeństwa i Zarzą-
dzania Kryzysowego tel. 33 4794 396 do dnia, w którym była obowiązana stawić się do kwalifikacji wojskowej, 
oraz przedstawić dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się. Wyznaczony zostanie inny niż w wezwaniu 
termin stawienia się do kwalifikacji.

Dodatkowe informacje można uzyskać w Biurze Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w 
Cieszynie przy ul. Kochanowskiego 14, pokój nr 7 lub telefonicznie – 33 479 43 96.
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BURMISTRZA MIASTA CIESZYNA z dnia 31 stycznia 2025 r. o przystąpieniu do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Cieszyna dla obszaru położo-
nego po południowej stronie ul. Stefana Żeromskiego.

 
Na podstawie art. 17 pkt 1 i art. 27 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1130 z późn. zm.) oraz na podstawie art. 39 ust. 1 pkt 1, art. 46 ust. 1 pkt 1 i art. 54 ust. 2 i 3 
ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1112),

zawiadamiam

o podjęciu przez Radę Miejską Cieszyna uchwały Nr VIII/92/24 z dnia 27 listopada 2024 r. w sprawie przystą-
pienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Cieszyna dla obszaru 

położonego po południowej stronie ul. Stefana Żeromskiego.

Zainteresowani mogą składać wnioski do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w nieprzekraczal-
nym terminie do 24 lutego 2025 r.

Wnioski należy składać do Burmistrza Miasta Cieszyna wyłącznie z wykorzystaniem „Formularza pisma dotyczą-
cego aktu planowania przestrzennego", o którym mowa w Rozporządzeniu Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 
listopada 2023 r. w sprawie wzoru formularza dotyczącego aktu planowania przestrzennego (Dz.U. z 2023 r. poz. 
2509). 

Formularz w postaci elektronicznej dostępny jest w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
zakładka: Zagospodarowanie przestrzenne -> Projekty miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego -> 
MPZP Żeromskiego, natomiast w postaci papierowej - w siedzibie Urzędu Miejskiego w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 
Cieszyn, w Biurze Obsługi Klienta na parterze urzędu oraz w Referacie Planowania Przestrzennego Wydziału Strategii 
i Rozwoju Miasta pok. 216 (II piętro). 

Wniosek można również wypełnić wykorzystując formularz elektroniczny na portalu  eBudownictwo (https://wnio-
ski.gunb.gov.pl/#wniosek_akt_pp).

Wnioski na wyżej wskazanym formularzu można składać w formie:

1. papierowej - osobiście  w Urzędzie Miejskim w Cieszynie w Biurze obsługi klienta na parterze urzędu lub listownie 
na adres: Urząd Miejski w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 Cieszyn,

2. dokumentu elektronicznego za pomocą środków komunikacji elektronicznej: poprzez pocztę elektroniczną na 
adres urzad@um.cieszyn.pl, za pomocą platformy ePUAP na adres: /u390efc0tm/SEKAP lub na adres do e-doręczeń: 

AE:PL-74161-73999-SIUWT-31, przy czym dokument elektroniczny musi być podpisany podpisem elektronicznym 
(zaufanym, kwalifikowanym lub osobistym).

3. Wnioski nie spełniające wyżej podanych wymogów, a także wnioski, które wpłyną do Urzędu Miejskiego w Cieszy-
nie po 24 lutym 2025 r., pozostaną bez rozpatrzenia.

Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Burmistrz Miasta Cieszyna. Dodatkowe informacje można uzy-
skać w Referacie Planowania Przestrzennego Wydziału Strategii i Rozwoju Miasta, pokój nr 216 (II piętro), tel. 33 479 
42 58, w dni robocze w godzinach pracy urzędu. 
							                 Burmistrz Miasta Cieszyna Gabriela Staszkiewicz

NIERUCHOMOŚCI PRZEZNACZONE DO ZBYCIA
Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia, w trybie bezprzetargowym 
na rzecz aktualnego użytkownika wieczystego nieruchomość gruntową położoną przy ul. Har-
cerskiej, oznaczoną jako działki nr 3/3, 3/5, 3/6 oraz 3/7 obr. 74 o pow. 2,2118 ha, zapisaną w 
księdze wieczystej nr BB1C/00042475/4 Sądu Rejonowego w Cieszynie.

Wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 
Cieszynie oraz na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej UM w Cieszynie (bip.um.cieszyn.pl) na 
okres 21 dni, tj. od dnia 20 stycznia 2025 r. do dnia 10 lutego 2025 r.
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NIERUCHOMOŚć PRZEZNACZONa NA SPRZEDAŻ
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu 
mieszkalnego nr 1 położonego na parterze w budynku nr 30A przy ul. Błogockiej w Cieszy-
nie o pow. użytkowej 23,53 m2, z pomieszczeniem przynależnym - piwnicą o pow. 2,95 m2, z 
własnością którego jest związany udział 2648/193721 części w nieruchomości wspólnej ozna-

czonej jako działka nr 13/1 obr. 54 o pow. 0,0926 ha, objętej KW nr BB1C/00051092/1 Sądu Rejonowego w 
Cieszynie.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 126 000,00 zł. Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na podsta-
wie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 26 lutego 2025 r. w godz. 12:00 – 12:30.

Przetarg odbędzie się w dniu 11 marca 2025 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II 
piętro) o godz. 12:00.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 13 000,00 zł 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 5 marca 2025 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
PKO Bank Polski nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków 
finansowych na konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości,         
a w przypadku uchylenia się przez te osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. 
Pozostałym uczestnikom przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto (nie później niż przed 
upływem 3 dni od zamknięcia przetargu).

Cena osiągnięta w przetargu, pomniejszona o wpłacone wadium, powinna być wpłacona przez nabywcę na 
wskazane konto, nie później niż do dnia zawarcia umowy notarialnej. Koszty umowy ponosi nabywca.

Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na wewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie - tel. 33 479 42 37, 33 479 42 32.

Mobilny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w 
Cieszynie – konsultacje dla mieszkańców, przedsiębior-
ców i organizacji pozarządowych
Gmina Cieszyn oraz Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Katowicach ser-
decznie zapraszają mieszkańców, przedsiębiorców i organizacje pozarządowe na dyżur kon-
sultacyjny organizowany w ramach Mobilnego Punktu Informacyjnego.

Dyżur odbędzie się w piątek, 21 lutego 2025 r., w godzinach 9:00–12:30 w COK Domu Narodowym w Cieszynie, ul. 
Rynek 12, Sala Ceglana (parter).
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zakończone konsultacje
 w sprawie wprowadzenia na terenie Miasta Cieszyna opłaty targowej, określenia wy-

sokości dziennych stawek opłaty targowej, zasad jej ustalania i poboru z mieszkańcami 
Cieszyna (Zarządzenie nr 0050.36.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 13 stycznia 2025 r.) 
 

 w sprawie wprowadzenia na terenie Miasta Cieszyna opłaty targowej, określenia wyso-
kości dziennych stawek opłaty targowej, zasad jej ustalania i poboru z radami działalności pożytku publicznego 
lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie projektu zmiany uchwały Nr LI/608/23 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 30 marca 2023 r.  (Zarzą-
dzenie nr 0050.35.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 13 stycznia 2025 r.)

 w sprawie wprowadzenia na terenie miasta Cieszyna zwolnień niektórych nieruchomości z podatku od nieru-
chomości z mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie Nr 0050.36.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 13 stycznia 2025 r.)

 
Wszystkie raporty zostały zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej www.bip.um.cieszyn.pl, na stronie 
internetowej www.cieszyn.pl i na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie. 

Eksperci pomogą w:

 Uzyskaniu informacji o możliwościach dofinansowania z Funduszy Europejskich. 
 Zapoznaniu się z aktualnymi programami i konkursami, w tym dotacjami dla przedsiębiorców, organizacji i osób 

prywatnych. 
 Przygotowaniu wniosków o wsparcie i wyjaśnieniu zasad rozliczania projektów. 
 Rozwiązaniu innych kwestii związanych z Funduszami Europejskimi.

Jak się zapisać?

Ze względów organizacyjnych prosimy o wcześniejsze zgłoszenie chęci udziału w konsultacjach i podanie prefero-
wanej godziny spotkania: 

 Tel.: 795 40 58 48 
 E-mail: skasprzak@um.cieszyn.pl

Serdecznie zapraszamy! (SKT)



22 31 stycznia 2025co? gdzie? kiedy?

inne
1.02, 18:00 Koncert Władysława Byr-

dy: "Ballady miłosne, blues kosmiczny 
odlotowy" (kawiarnia Mufka)

4.02, 17:00 Wernisaż wystawy Fo-
tografowie (miejsce: Foto-Galeria, ul. 
Głęboka 52; organizator: Piotr Broda)

4.02, 17:00-22:00 Maraton planszów-
kowy (Herbaciarnia Laja)

5.02, 16:00-17:30 Międzypokoleniowe 
spotkanie integracyjne (Stowarzyszenie 
"Pomocna Dłoń Blisko Ciebie", ul. Górny 
Rynek 12; gry towarzyskie)

5.02, 17:00-22:00 Maraton planszów-
kowy (Klub Panopticum)

6.02, 17:00-22:00 Maraton planszów-
kowy (Klub Dziupla, Czeski Cieszyn)

7.02, 18:00-21:00 "Chiny – w poszuki-
waniu wyjątkowej herbaty" (prowadze-
nie: Robert Kajstura; Herbaciarnia Laja)

10.02, 18:30-21:00 Alchemia Dzwięku 
– Kąpiel w dźwiękach przy pełni (pro-
wadzenie: Kamila Domin; Herbaciarnia 
Laja)

11.02, 17:00-22:00 čaj chat i planszów-
ki - spotkanie językowe przy grach i 
herbacie (Herbaciarnia Laja)

12.02, 16:00-17:30 Walentynkowe 
warsztaty artystyczne (Stowarzyszenie 
"Pomocna Dłoń Blisko Ciebie", ul. Górny 
Rynek 12)

15.02, 20:00 Bal karnawałowy ("Dom 
Strażaka", ul. Motokrosowa; 140 zł/oso-
ba; zapisy do 3.02 pod nr 668 177 614)

muzeum
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

16.01-9.02 "Nie tylko drukarz" - ostatnia 
wystawa prac Leszka Szczygła (Wilhelma 
Lehmanna)

13.02, 16:00-17:30 Wernisaż wystawy 
„Kocimi ścieżkami”

uniwersytet
trzeciego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH CHĘTNYCH 
SENIORÓW, NIE TYLKO CZŁONKÓW UTW!

1.02, 17:00 Dyskoteka Dorosłego 
Człowieka (Dom Narodowy; Bilety :20 zł 
dostępne w kasie w dniu imprezy.)

10.02, 16:00 "Żółwie na równiku" - pre-
lekcja multimedialna Janiny Hławiczki w 
ramach sekcji miłośników podróży UTW 
(Osiedlowe Centrum Kultury i Rekreacji, ul. 
Z. Kossak-Szatkowskiej 6)

11.02, 16:00 "Demografia i gerontologia 
– piramidy wieku, andropauza, debile, re-
patrianci, aborcja,wiek matuzalemowski – 
pojęcia kontrowersyjne" (Muzeum 4 Pułku 
Strzelców Podhalańskich w Cieszynie)

13.02, 16:00 "Dlaczego wybuchają 
wojny? Skąd się biorą?" - dr hab. Radosław 
Damian Zenderowski (Sala Konferencyjna 
UŚ, ul. Bielska 62)

Dyżury biura UTW w środy w godz. 
10:00 – 12:00 w budynku Campusu Cie-
szyn G1.15 tel. 33 854 63 33

COK
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

1.02, 17:00 Dyskoteka Dorosłego Człowie-
ka (bilet - 20 złotych)

2.02, 16:00 „Gdy folklor milknie...” koncert 
karnawałowy Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi 
Cieszyńskiej im. Janiny Marcinkowej

4.02, 16:00 „Rzóndzymy, rozprawiomy, 
śpiewomy  po naszymu i ni jyny” - spotkanie  
Miłośników Gwary Cieszyńskiej

5.02, 17:00 Wernisaż wystawy "Display" 
(Miejska Galeria Sztuki Współczesnej 12)

9.02, 17:00 Koncert Charytatywny "Lokalni 
dla Głębokiej"

14.02, 17:00 Koncert Walentynkowy Miej-
skiej Orkiestry Dętej "Cieszynianka" (Bilety w 
cenie 15 zł do nabycia on-line i w kasie COK)

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

31.01, 18:00 "Korona Słowenii i klejnoty 
Alp Południowych" - prelekcja podróżni-
cza grupy Gorole

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

1.02, 17:30 Spektakl "Romeo i Julia" (orga-
nizator: Tesinske divadlo) 

6.02, 17:00 Charytatywny Koncert Walen-
tynkowy (organizator: II LO im. M. Koperni-
ka w Cieszynie)

Kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

Pełny repertuar kina Piast, mieszczącego 
się przy ul. Ratuszowej 1, znajduje się na 
profilu kina na Facebooku: www.facebook.
com/kinocieszyn

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w Galerii Stela przy  
ul. Korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl

zamek cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

do 2.03 "Dizajn W Przestrzeni Publicz-
nej: Senior Design(er) Poszukiwany" (Sala 
wystawowa Oranżerii)

OCKIR
www.smcieszynianka.org.pl/ockir

7.02 i 14.02, 17:00 "Jeszcze będzie prze-
pięknie, jeszcze będzie normalnie – o nadziei 
i radości" - warsztaty dla rodziców (prowa-
dzenie: Jolanta Dróżdż-Stoszek; zapisy: tel. 
536 050 906)

7.02, 11:00 i 17:00 Charytatywny Koncert 
Walentynkowy (organizator: II LO im. M. 
Kopernika w Cieszynie)

9.02, 17:00 Piotr Bałtroczyk STAND UP 
2025

11.02, 20:00 "Orkiestra Księżniczek- Naj-
większe Przeboje (Jubileusz 5-lecia)"

14.02, 17:00 "Stanisława Celińska Kame-
ralnie" z zespołem pod kierownictwem 
Macieja Muraszko

14.02, 20:30 STAND UP Tomek Jachimek	

gminna rada
dz. poż. Publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

Kolejne posiedzenie Gminnej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
20.02.2025 r. o godz. 10:00 w Urzędzie 
Miejskim w Cieszynie, ul. Rynek 1.

Maraton
planszówkowy

04-06 Luty

04.02
Herbaciarnia LAJA

Zamkowa 3

05.02
Klub PANOPTIKUM

Bielska 66

06.02
Klub DZIUPLA

Střelniční 28
Czeski Cieszyn 

Wydarzenie pod patronatem Planszówki zapewnia Organizatorzy

DZIUPLA
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ADOPtuj przyjaciela!
"Nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! Opisy i zdjęcia: Fundacja "Lepszy Świat".

Tadzia to wyjątkowy 
króliczek, który już raz 
znalazł dom, ale zo-
stała odebrana. Przez 
zaniedbanie poprzed-
nich właścicieli Tadzia 
doznała złamania nóż-
ki, której nie udało się 
uratować – konieczna 
była amputacja. Mimo 
trudnych doświadczeń, 
Tadzia jest niezwykle 
dzielna i pełna życia. 
Doskonale radzi sobie 
na trzech łapkach, ale 
potrzebuje troskliwego 
i świadomego opieku-
na, który zapewni jej 
bezpieczeństwo i po-
każe, że człowiek może 
być dobry. Tadzia nie 
jest wybredna ani pro-
blematyczna, co czyni 
opiekę nad nią odrobinę 

łatwiejszą. Radzi sobie świetnie mimo swojej niepełnosprawności – jest 
pogodna, ciekawska i zasługuje na spokojne, kochające życie, ale oczy-
wiście ma pewne ograniczenia, i potrzebuje większej uwagi. Szukamy 
dla niej domu, który otoczy ją miłością, troską i odpowiedzialnością. 
Kontakt w sprawie adopcji: Fundacja "Lepszy Świat", tel. 692 695 141 
lub 782 717 771 (lub sms jeżeli nie odbieramy).

Otek 
Ten energiczny młodzieniec urodzony w 2022 roku to prawdziwy wulkan 
energii! Otek to średniej wielkości, gładkowłosy piesek o wysokości oko-
ło 40 cm w kłębie. Uwielbia eksplorować świat i wszystko, co go otacza, 
przyciąga jego uwagę bardziej niż człowiek.  
Do innych psów ma raczej mieszane podejście – z jednej strony macha ogo-
nem, z drugiej potrafi 
zawarczeć, nawet z da-
leka. To pies dla kogoś, 
kto ma doświadczenie z 
czworonogami i będzie 
w stanie odpowiednio 
pokierować jego ener-
gią oraz socjalizacją.  
Otek potrzebuje aktyw-
nego opiekuna, który 
zapewni mu odpowied-
nią dawkę ruchu i zajęć, 
a jednocześnie nauczy 
go, jak budować relację 
z człowiekiem. Jeśli 
szukasz psa, z którym 
nie będziesz się nudzić, 
Otek czeka właśnie na 
Ciebie!  
Kontakt w sprawie ad-
opcji: Fundacja "Lepszy 
Świat", tel. 669 223 033 
lub 782 717 771 (lub sms 
jeżeli nie odbieramy).

WAŻNE INSTYTUCJE / WIADOMOŚCI

 Urząd Miejski w Cieszynie
Rynek 1; ul. Kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum Informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,		

 Miejskie Centrum Zarządzania
Kryzysowego
ul. Kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla 	
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
i Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 Powiatowy Ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie
ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub Abstynenta „Familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 Grupa Anonimowych Alkoholików
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DROMADER" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOWA PERSPEKTY-
WA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 Grupa Anonimowych Narkomanów
ul. Księdza Janusza 3 
Grupa "Dobra zmiaNA" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 Punkt Interwencji Kryzysowej
(Stowarzyszenie PrzystańMy)
ul. Bielska 92, całodobowy tel. 33 500 06 07
wt: 7:00-12:00, śr: 7:00-13:00, pt: 11:00-20:00
 

 Miejski Zarząd Dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
Energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
Europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 Starostwo Powiatowe
ul. Bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 Straż Miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 Szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 Dyżury aptek
Apteka PRIMA, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65 
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tekstów zaakceptowanych do druku.
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„Z ZAWODU PRACOWNIK BANKOWY, A Z PASJI AKTOR, REŻYSER, LITERAT 
I FOLKLORYSTA” 

Sylwetka Ferdynanda  
Dyrny (1874-1957)
W ubiegłym roku upłynęło sto pięćdziesiąt lat od narodzin Ferdynanda Dyrny 
publicysty, pisarza, malarza i aktora cieszyńskich scen amatorskich. Przyszedł 
na świat 15 października 1874 roku w Jabłonkowie jako najstarszy syn Jerzego, 
pracownika sądu w Jabłonkowie oraz Anny z domu Drozd. 

Został ochrzczony w Nawsiu przez 
pastora Franciszka Michejdę. Uczęszczał 
do szkoły ludowej w Nawsiu, następnie 
ukończył w Cieszynie kurs handlowy. 
Pracował jako urzędnik w Towarzystwie 
Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie 
oraz agent Towarzystwa Wzajemnych 
Ubezpieczeń w Krakowie. Pełnił funk-
cję dyrektora cieszyńskiego Spółdziel-
czego Banku Ewangelickiego. Z tą jego 
działalnością zawodową jest związana 
publikacja wydana w Cieszynie w 1917 
r. pt.: „Praktyczne tabele do szybkiego, 
łatwego i dokładnego obliczania od-
setek (procentu) od każdego kapitału, 
za każdy okres czasu na dowolną sto-
pę odsetkową”, która zawiera tablice  
i wzory do obliczania procentów. Praca 
ta zachowała się w zbiorach Książnicy.

Od najmłodszych lat interesował 
się teatrem. Jak wspominał w jednym 
z wywiadów -  jako aktor zadebiutował 
w Nawsiu w wieku 10 lat rolą… dziew-

czynki. Zasłużył się jako reżyser sceny 
cieszyńskiej Czytelni Ludowej, w której 
przez wiele lat pełnił funkcję prezesa. 
Organizował teatry amatorskie, ma-
lował dekoracje, pisał i reżyserował 
sztuki, pracował jako sufler i recenzent. 
Jego najsłynniejszym utworem są „Sa-
łasznicy”. W 1932 r. na prośbę autora 
muzykę do utworu skomponował jego 
przyjaciel, nauczyciel Jan Sztwiertnia 
(1911-1940) i w ten sposób powstała 
opera. Jej premiera odbyła się w szkole 
w Wiśle-Malince, a reżyserem był sam 
autor. Sztuka nawiązywała do moty-
wów ludowych zaczerpniętych z życia 
wiślańskich górali. W zbiorach Książnicy 
znajduje się wydanie tej sztuki z 2011 
r., które ukazało się w setną rocznicę 
urodzin kompozytora.

Jednym z jego utworów wydanych 
drukiem było opowiadanie pt.: „Starzy 
i młodzi”, które ukazało się w 1911 r. w 
Cieszynie pod pseudonimem Jonok-Fa-
bon. Fabuła sztuki nawiązuje do walk ja-
kie toczyły się o polską szkołę na Śląsku 
Cieszyńskim. Tytułowi „starzy” nie mają 
nic przeciwko temu, żeby miejscową 
szkołę przekształcić w placówkę niemiec-
ką. Młode pokolenie manifestuje swoją 
patriotyczną postawę, często w bardzo 
mocnych słowach: „Wy mówicie, żeście 
bogaci gospodarze, ale to nie prawda, 
wyście są parobkami w oczach waszych 
bałwochwalczo ubóstwianych Niemców. 
Oni gorzej się z wami obchodzą, niż wy 
z waszymi pastuchami. A wiecie wy, 
jaka tego przyczyna, oto ta jedynie, że 
wy samych siebie nie szanujecie, że wy 
jako niechlujne dudki własne gniazda za-
nieczyszczacie, że plujecie na własnych 
ojców, dziadów i pradziadów, gardząc 
ich językiem, obyczajami, wstydząc się 
własnej przeszłości”. Również tę książ-
kę można znaleźć w zbiorach Książnicy 
Cieszyńskiej.

Dużą popularnością cieszyły się jego 
felietony pisane gwarą, zatytułowane 

„Tekla Klebetnica”, ukazujące się na 
łamach „Głosu Ludu Śląskiego”. Tytu-
łowa Tekla, to fikcyjna postać, która 
zna wszystkie wydarzenia w regionie 
i komentuje je w sposób satyryczny.

Zajmował się również malarstwem 
sztalugowym. Tworzył obrazy, głównie 
o tematyce góralskiej. Współpracował 
z „Głosem Ludu Śląskiego”, „Gwiazdką 
Cieszyńską” i „Głosem Stanu Średnie-
go”. Był członkiem Towarzystwa Gim-
nastycznego „Sokół”. 

W czasie II wojny światowej Dyr-
na został aresztowany i przebywał w 
cieszyńskim więzieniu. Po kilku mie-
siącach ze względu na podeszły wiek  
i stan zdrowia został zwolniony, a dalszą 
karę aresztu zamieniono mu na karę fi-
nansową. Latem 1944 r. w Wiśle zginął 
jego młodszy syn Tadeusz zastrzelony 
przez żandarmów niemieckich.

Ferdynand Dyrna długie lata był zwią-
zany z Wisłą. Zmarł 23 kwietnia 1957 
r. w Ustroniu, gdzie przebywał u córki  
i został pochowany w Wiśle.

„Z zawodu pracownik bankowy, a z 
pasji aktor, reżyser, dekorator, literat, 
folklorysta, działacz narodowy i społecz-
ny, twórca sztuk teatralnych, felietoni-
sta. A to jeszcze nie wszystko” – pisał 
o nim Ludwik Brożek (1907-1975). Re-
daktor Władysław Oszelda (1907-2005) 
wspominał z kolei na łamach „Zwrotu” 
z 1985 r.: „Jeśli teatr amatorski na Ślą-
sku Cieszyńskim odegrał tak olbrzymią 
rolę, to była to zasługa takich właśnie 
ludzi jak Dyrna, którzy ofiarnie i bez-
interesownie, z dużym entuzjazmem  
i wiarą w powodzenie przystępowali do 
pożytecznego dzieła”. 

Halina Morawiec

Fot. nr 1 - Ferdynand Dyrna (1874-1957) – pi-
sarz, publicysta, działacz narodowy, aktor i 
plastyk (źródło Wikipedia).

fot. nr 1


